3 Manifestissimè & primò, si quis idip-  
sum petat, quod probare oportet. hoc au-  
tem in eo ipso non facile latet: sed magis in  
synonymis, & in quibus nomen ac defini-  
tio idem significat. 2 Secundò cùm id quod  
in parte demonstrati oporteret, vniuersaliter  
aliquis petit: veluti, cùm probat utris  
contrariorum vnam esse scientiam, omnino op-  
positorum vnam esse sibi concedi postulat:  
videtur enim, quod oportebat per se pro-  
bare, vna cum pluribus aliis petere.

5 Tertiò, si quis, cum vniuersale probare  
instituerit, in parte petat. veluti, si, cùm  
propositum sit ad probandum omnium con-  
trariorum esse vnam scientiam, petat sibi co-  
cedi certorum quorundam contrariorum v-  
nam esse. nam & hic videtur quod cum plu-  
ribus oportebat probare, per se ac separa-  
tum petere.

6 Rursus, si quis, diuisio problemate, id petat  
quod propositum est ad disputandum. ve-  
luti, si, cùm probare oporteat medicinam  
esse salubrium & insalubrium, separatim v-  
trumque petat. 7 Aut si quis eorum quæ  
se inuicem necessariò consequuntur, alte-  
rum petat: ut latus cum diametro commu-  
nem habere mensuram, cùm demonstrate  
oporteat diametrum habere communem mē-  
suram cum latere.. 8 Tot autem modis &  
contraria petuntur, quot initio quæsitum.

9 Ac primū, si quis contrarias postulet  
affirmationem & negationem. 10 Secun-  
dò si contraria secundum oppositionem:  
veluti, bonum & malum esse idem.

11 Tertiò, si quis cùm vniuersale sibi con-  
cedi postulauerit, mox in parte contradic-  
tionem petat: veluti, si hoc sumpto axioma-

D te, contrariorum vnam esse scientiam, salu-  
bris & insalubris diuersam esse postulet sibi  
concedi: aut hoc postulato, in vniuersali  
oppositionem sumere conetur. 12 Rursus,  
si quis petat contrarium ei quod necessariò  
efficitur ex iis quæ posita sunt. 13 Necnon  
si quis ipsa quidem opposita non sumat, sed  
duo eiusmodi petat, ex quibus sequetur  
opposita contradictione.

14 Hoc autem differunt, sumere contraria,  
& petere quod initio quæsitum fuit: quod hu-  
ius peccatum ad conclusionem pertinet;

nam ad eā respicientes dicimus peti quod  
initio *quesitum* fuit: contraria verò in pro-  
positionibus cernuntur; nempe quia certò  
quodam modo sunt inter se affecta.

ταῦτα γένεσις ἀκρίβεια βλέποντες, Τότε δὲ πάρα τοι  
γενέθλιον αὐτοῖς οὐδεμία πάτησιν οὐδενί τοι τούτοις  
πάσσοι. Καὶ γένεσις ἔχει πάσι τούτοις ταῦτα σύντομα.

## DE EXERCITATIONE.

## TRACTATVS III.

## Cap. XIV.

- 1 De rationibus cōnuertendis. 2 Ut in utramque partem differatur, & solationes afferantur.  
3 Qui sint maximè apti ad obseruandum hoc preceptum. 4 De problematis, que sepe in disputatio-  
nem cadunt. 5 De primis thesibus. 6 De definitionibus. 7 De propositionibus communibus. 10 De  
variatione in multas dividenda. 11 Ut ex particularibus rationibus uniuersales memoriae causa  
colligantur. 13 De syllogismo, & inductione. 15 De utilitate aliqua referenda ex disputacione.  
16 Non cum quouis disputandum. 17 Quæ argumenta confecta & parata habere oporteat.

**E**xercitationis autem & meditandarum huiuscmodi disputationum causa, primum assuescere oportet in argumentationibus conuertendis. sic enim & ad id de quo differitur, maior nobis copia suppetet, & in paucis multas argumentationes probè sciemus. nam conuertere est, transsumpta conclusione , cum reliquis interrogationibus euertere aliquid eorum quæ data sunt. necesse enim est, si conclusio non sit, aliquam propositionum eueriti : siquidem his omnibus positis necesse erat conclusio nem esse.

2 Ad omnem etiam thesim in vtramque partem argumentatio consideranda est : & hacinuentâ, solutio statim est querenda: sic enim fiet vt & ad interrogandum & ad respondendum exercitati simus. & si nemo aliis sit quo cum *disputemus*, per nosmetipos *id faciendum*. & comparari inter se debent selecta ad oppositionem argumenta. hoc enim & ad vrgendum magnam copiam parit , & ad redarguendum magnum assertadiumentum, cùm alicui suppetunt argumenta in vtramque partem: sic enim fiet , vt aduersarium oporteat sibi à contrariis cauere. Ad cognitionem quoque ac philosophicam prudentiam non est exiguum instrumentum , posse perspicere & iam perspexisse , quid ex vtraque hypothesis cueniat. tantum enim reliquum erit ut horum alterum recte eligatur.

3 Sed ad id oportet esse naturâ bene informatum: atque hæc reuera est naturæ bonitas, possere & eligere verum, ac declinare falsum; quod quidem iij qui bene à natura sunt informati, possunt rectè facere. nam qui rectè diligunt & oderunt quod afferunt, hi seligunt quod est optimum.

4 Ac de problematis quæ s̄a pe *in disputatio-*  
*nem* incidunt, argumentationes probè scire  
oportet. 5 Et maximè de primis thesibus.

B ΠΡΟΣ μὲν γυμνασίαν καὶ μηδέτως τῷ ΚΑΠ. ΧΙΣ.  
ποιούτων λόγων, περὶ τούτου μὴ αὐτὸς πρέπει  
ἔθιξε οὐδαμαχεῖται τοὺς λόγους. Τότες γὰρ περὶ τοῦ  
τοῦ λεγέματος δύπορώτερον ἔξομον, καὶ σὺ ὁλί-  
γοις πολλοῖς ἀπεπιτίθεσθαι λόγους. Τοῦτον αὐτὸν  
πρέπει φέρειν, τὸ μεταλλαγέοντα τὸ συμπέρασμα  
μᾶλλον λοιπῶν ἐρωτημάτων, αὐτελέσθη ἐν τῷ δο-  
κίντων. αἰδάγοντα γάρ, εἰ τὸ συμπέρασμα μή  
ἴστι, μίδι μὲν τίνα δύσαρδαντα τὸν περὶ πάσεων, εἰ-  
δῆ πασῶν αὐτὸν τελέσων αἰδάγοντα τὸ συμ-  
πέρασμα τούτο. 2 Περὶ αὐτοσδέ τε τέσσερα, καὶ δέ τι  
τότες, καὶ δέ πίστη τότες, τὸ θηλείρημα σκεπτέον.  
καὶ δύσφυτα, τὸ λύσιν δύσθυτος ζητητέον. Τότε γέρα-  
σίμα συμβούσεται περὶ τὸ ἐρώπαιον, Εἰ περὶ τοῦ  
πάποκρίνεται, γεγυμνάσαι. καὶ περὶ πατέ-  
να διῆγον ἐγχωρίῳ, καθίσαντες. καὶ φίλαλητοί τε  
καθαίρεται, ἐκλατητοί τε περὶ τῶν αἰτίεσιν  
θηλείρηματα. τότε γάρ περὶ πατέντος τὸ βιαζόμενον  
πολλών δύπορέαν ποιεῖ, καὶ περὶ πατέντος τὸ ἐλέγχον με-  
γάλων ἐγκλημάτων, διάτημα δύπορη τίς, Εἰ δέ ποσ-  
τες, Εἰ δέ πίστη τότες. περὶ πατέντος γάρ μὲν  
συμβάνοι ποιεῖσθαι τὸ Φυλακών. περὶ πατέ-  
ντος καὶ τὸ Φιλοσοφίαν Φερούσιν, τὸ διώκα-  
D θαταὶ στένοράντι Εἰ στένεωρακέναυ πατέσφ' ἐκτέ-  
ρεισ συμβάνοντα τὸ θατέσεως, οὐ μίκρὸν ὅρ-  
γανον. λοιπὸν γάρ πούτων ὄρθως ἐλέοθα τάπε-  
ρες. 3 Δέ μὲν περὶ πατέντος θαρρήσιν δύ-  
φυτα. καὶ τότε ἐντοπίκητος ἀληθίαν δύφυτα, τὸ  
διώκαται κακῶς ἐλέοθα παληθεῖς, καὶ Φυγεῖν τὸ  
ψεύδος. δέ τοιοὶ πεφυκότες δύσι, διώκαται ποιεῖν δύ-  
οι γάρ Φιλοσόφοις καὶ μίσσωντες τὸ περισφερό-  
ματος δύσι, κρίνονται τὸ βέλτιστον. 4 Περὶ τοῦ  
πλειστούς ἐμπίποντος τὸ φροντιστικόν, ἀπεπι-  
τατοῦ μεταλλαγῆς. 5 Εἰ μάλιστα τοῦτο τὸ περιστών